
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO:Procedura per l’affidamento urgente della fornitura di ripari di emergenza 

COV per un importo pari ad € 4.560,00. 
  Determina a contrarre e contestuale affidamento 

  CIG: Z0F2C58FA5 

 

 

Premesso che: 

 

- questa Direzione deve adottare con urgenza le disposizioni di prevenzione e protezione, 

al fine di prevenire eventuali contagi da coronavirus 2019-nCoV; 

- la Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e Logistica, a tal proposito, ha 

emanato una circolare, la n. 96451 del 27/02/2020 dove si informa della necessità di 

adottare opportune misure di protezione per il distanziamento minimo con l’utenza, 

considerando anche l’eventualità di dotare le postazioni di adeguati schermi protettivi in 

plexiglas o similari; 

- con determina prot. 571 del 2/3/2020 l’Amministrazione si è assicurata una prima 

fornitura in tempi brevissimi al prezzo di € 24,00 a pannello forniti dalla ditta Plexiglass 

non presente sul MePA; 

- nel frattempo si è resa necessaria la fornitura di ulteriori pannelli in considerazione 

dell’espandersi dell’epidemia e della necessità di elevare il grado di protezione per 

dipendenti e utenza; 

- quest’ufficio, ha svolto un’indagine di mercato informale per individuare operatori 

economici iscritti su MePA in grado di fornire ulteriori schermi aventi caratteristiche 

simili ai prodotti già ordinati. Solo alcuni fornitori, però, garantiscono una tempistica di 

consegna adeguata; 

- I preventivi pervenuti risultano notevolmente più elevati rispetto a quanto proposto dalla 

ditta Plexiart snc; 

- poiché la fornitura del predetto materiale è urgente e indifferibile per garantire la sicurezza 

dei dipendenti in questa specifica situazione di emergenza, questo ufficio ritiene più 

efficiente, di maggiore ottimizzazione dei tempi di acquisizione di prodotti omogenei e 

molto più economico, incaricare la ditta Plexiart di fornire ulteriori pannelli per garantire 

quanto prima a tutte le postazioni della regione un’adeguata protezione; 

- si procederà all’affidamento della fornitura e della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016; 

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. Z0F2C58FA5; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0000655.05-03-2020-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

IL CAPOUFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento della fornitura di ulteriori ripari di emergenza COV per le 

scrivanie adibite al contraddittorio con il pubblico di tutti gli uffici dell’Agenzia delle Entrate 

della Toscana, alla ditta Plexiart , con sede in Gambettola (FC) ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera 

a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito da fornitura e posa in opera di  n. 190 schermi di 

plexiglass con relativo corredo necessario al montaggio; 

b. l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 4.560,00  , oltre IVA; 

c. le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

• Criteri di esecuzione;  

• Corrispettivi 

• Fatturazioni e pagamenti 

• Tracciabilità dei flussi finanziari 

• Penali 

• Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

• Divieto di cessione del contratto 

• Risoluzione e recesso 

• Definizione delle controversie 

d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

e. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è individuato Luca Dantoni nella sua qualità di capo ufficio Risorse Materiali; 

a. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

Firenze 5 marzo 2020,  

 

IL CAPO UFFICIO 

                Luca Dantoni* 
            (firmato digitalmente) 

 
*firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


